

2023년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2023년 07월 01일 부터
2023년 09월 30일 까지

<품목별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

인천원에농업협동조합
조합장 이 기 용

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

나. 인원 현황

다. 조합원 및 준조합원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주 요 현 황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.08.30.(임시)	54명	☐ 제 1 호 의안 : 2023년도 사업계획 및 수지예산서 변경(안)

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.07.14.(정기)	13명	☐ 제 1 호 의안 : 조합원 가입 승인(안) ☐ 제 2 호 의안 : 간부직원 임면 결정의 건 ☐ 제 3 호 의안 : 자산재평가 실시의 건
2023.08.18.(정기)	12명	☐ 제 1 호 의안 : 탈퇴조합원 지분 환급 승인(안) ☐ 제 2 호 의안 : NH부평센트럴타워 임대차계약 체결(안) ☐ 제 3 호 의안 : 고정자산 처분 승인(안) ☐ 제 4 호 의안 : 2023년 사업계획 및 수지예산서 변경(안) 심의 ☐ 제 5 호 의안 : 조합선거관리위원회 위원 선정(안) ☐ 제 6 호 의안 : 간부직원 임용 결정(안)
2023.09.22.(정기)	13명	☐ 제 1 호 의안 : 조합원 가입 승인(안) ☐ 제 2 호 의안 : 탈퇴조합원 지분 환급 승인(안) ☐ 제 3 호 의안 : 4급 이상 책임자 정원채정기준(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구분		‘22년말 (A)	‘23년 09월말 (B)	증감 (B-A)	비고
사무소	본점	1	1	-	
	지점(소)	7	7	-	
	공판장	2	2	-	
	계	10	10	-	

사무소명	주소	전화번호
인천원예농협 본점	인천광역시 동구 샛골로 174	032)762-2201
인천원예농협 삼산시장지점	인천광역시 부평구 영성동로 46	032)508-5621
인천원예농협 부평시장지점	인천광역시 부평구 시장로 48	032)519-3191
인천원예농협 구월퍼스트지점	인천광역시 남동구 구월남로 190	032)463-6620
인천원예농협 인계지점	인천광역시 계양구 오조산로 49	032)556-4144
인천원예농협 서창지점	인천광역시 남동구 독곡로 42	032)465-0163
인천원예농협 구월아시아드지점	인천광역시 남동구 인하로 568	032)528-1971
인천원예농협 남촌공판장 간이지점	인천광역시 남동구 비류대로 763	032)434-2202
인천원예농협 남촌공판장	인천광역시 남동구 비류대로 763	032)434-2201
인천원예농협 삼산공판장	인천광역시 부평구 영성동로 46	032)508-5611

나. 인원 현황

구분			'22년말 (A)	'23년 09월말 (B)	증감 (B-A)	비고
임원		조합장	1	1	-	
		감사	2	2	-	
		이사	10	10	-	
		계	13	13	-	
직원	정규직	책임자	39	43	+4	
		직원	66	62	-4	
	비정규직	계약직	14	15	+1	
		PT 등	-	-	-	
	계		119	120	+1	

다. 조합원 및 준조합원 현황

구분	'22년말 (A)	기중가입 (B)	기중탈퇴 (C)	'23년 09월말 (A+B-C)	비고
조합원	399	2	10	391	
준조합원	45,549	1,630	125	47,054	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

가. 교육지원사업은 조합원님의 원활한 영농활동을 목표로 농가경영비 절감 차원의 각종 지원책 마련과 복지향상을 실현시키기 위한 방안을 지속적으로 실시하고 있습니다. 특히, 조합원 경조금과 학자금 지급, 의료복지지원(건강검진 등), 사업이용권지급, 무상영농자재지원, 농기계자격증취득지원 등 조합원님들께서 실질적으로 체감하실 수 있는 지원사업을 적시적소에 제공하고자 노력하고 있습니다.

나. 2023년 3분기까지의 교육지원사업비 현황을 보면 영농지원사업비 122백만원, 영농지도사업비 14백만원, 복지지원사업비 94백만원, 생활지도사업비 2백만원 등을 지원하여 기준일 현재 교육지원사업비 250백만원을 집행하였습니다. 아울러 추석명절 기념품(1회) 100백만원, 마을좌담회 기념품 21백만원, 장수기원기념품 18백만원, 한마음교류행사 관련 260백만원을 지원하여 기준일 현재 교육지원사업비성 관련 예산을 399백만원 집행하였습니다.

인천원예농협은 조합원님의 실익 증대 기여에 중점을 두고 지속적으로 다양한 지원을 모색하여 실시하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

가. 고물가, 고금리로 인한 소비심리 위축에도 불구하고 인천원예농협은 끊임없는 사업성장을 추구한 결과 2023년 경제사업량 2,198억원을 목표로 기준일 현재 총 1,666억원(75.79%)을 달성하였습니다.

나. 남촌공판장은 기준일 현재 판매사업량 77,341백만원, 전년동기대비 6,536백만원(9.23%) 증가.

다. 삼산공판장은 기준일 현재 판매사업량 78,988백만원, 전년동기대비 -155백만원(-0.20%) 감소.

라. 구매사업부문은 기준일 현재 판매사업량 759백만원으로 전년동기대비 소폭 감소.

3. 신용(금융)사업

가. 수신사업현황

- 예수금 잔액은 1,019,454백만원으로 전년말대비 38,531백만원(3.93%) 증가
- 예수금 평잔은 1,003,938백만원으로 전년말대비 132,921백만원(15.26%) 증가
- 저원가성예금 평잔은 162,387백만원으로 전년말대비 -24,447백만원(-13.08%) 감소
 - ※ 저원가성예금(알짜배기 제외) = 보통 + 자립 + 자유저축 + 기업자유
- 금융기관예금 잔액은 115,737백만원으로 전년말대비 165백만원(0.14%) 증가

나. 여신사업현황

- 대출금 잔액은 855,877백만원으로 전년말대비 14,708백만원(1.75%) 증가
- 대출금 평잔은 838,129백만원으로 전년말대비 67,565백만원(8.77%) 증가
- 평잔기준 예대비율은 83.48%로 전년말대비 -4.99% 감소

다. 카드사업현황

- 신용카드 신규회원 건수는 898건으로 전년동기대비 187건 감소
(23.9.30기준 898건 / 22.9.30기준 1,085건))
- 신용카드 이용금액은 23,990백만원으로 전년동기대비 4,739백만원 증가
(23.9.30기준 23,989,760,810원 / 22.9.30기준 21,103,320,858원)
- 신용카드 취급수수료는 915백만원으로 전년동기대비 78백만원 증가
(23.9.30기준 915,465,520원 / 22.9.30기준 837,173,410원)

라. 보험사업현황

- 생명보험료는 1,146백만원으로 전년동기대비 -613백만원 감소
- 손해보험료는 1,311백만원으로 전년동기대비 -493백만원 감소

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		219,836	166,613	75.79	159,982	6,631	4.14	207,962	-41,349	-19.88
판 매		206,148	156,382	75.86	150,003	6,379	4.25	195,120	-38,738	-19.85
구 매		1,296	759	58.55	915	-156	-17.04	1,052	-293	-27.85
마 트										
가 공										
수수료		12,393	9,472	76.43	9,065	407	4.50	11,790	-2,318	-19.66
상호금융 예수금	잔액	1,022,600	1,019,454	99.69	928,326	91,128	9.82	980,923	38,531	3.93
	평잔	993,976	1,003,938	101.00	843,589	160,349	19.01	871,017	132,921	15.26
상호금융 대출금	잔액	918,600	855,877	93.17	829,110	26,767	3.23	841,169	14,708	1.75
	평잔	890,949	838,129	94.07	748,886	89,243	11.92	770,564	67,565	8.77
보험료		4,433	2,464	55.58	2,749	-285	-10.36	3,573	-1,109	-31.04

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임.

Ⅳ. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	26,613	I.유동부채	25,857
현금	6,896	외상매입금	71
외상매출금	476	단기차입금	1,100
재고,생물자산	166	기타유동부채	24,686
기타유동자산	19,075	II.금융업예수금	1,019,454
II.금융업예치금	189,292	III.금융업차입금	609
III.금융업대출채권*	837,939	IV.보험(공제), 농작물보험부채	-
IV.보험(공제), 농작물보험자산	-	V.비유동부채	930
V.비유동자산	83,205	장기차입금	-
투자자산	17,960	기타비유동부채	930
유형자산	65,090	부채 합계	1,046,850
무형자산	-	I.출자금	12,898
기타비유동자산	155	II.자본잉여금	18,940
		III.자본조정	-121
		IV.기타포괄손익누계액	36,224
		V.이익잉여금	22,257
		자본 합계	90,198
자산 총계	1,137,049	부채와 자본 총계	1,137,049

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분		'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익		33,809	52,648	18,839
영업비용		12,077	27,610	15,533
매출총이익		21,732	25,038	3,306
	신용사업	14,201	17,215	3,014
	경제사업	7,531	7,823	292
판매비와관리비		15,338	16,745	1,407
영업손익		6,394	8,293	1,899
교육지원사업준비		-250	-240	10
영업외손익		387	36	-351
법인세차감전손익		6,531	8,089	1,559
법인세비용		-63	-	63
당기순손익		6,594	8,089	1,495

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음.